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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
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bakalářská práce

srpen 2020

Petr Vopalecký

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh bezpečného řešení křižovatky ulic Nárožní a K Vidouli

v Praze 13“ je analýza současného stavu dopravní situace v této oblasti s důrazem na

bezpečnost a plynulost provozu, provedení dopravního průzkumu a návrh nového stavebního

řešení křižovatky ve dvou verzích. Cílem je celková úprava prostoru za účelem zvýšení

bezpečnosti chodců a cyklistů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Praha 13, křižovatka, dopravní průzkum, okružní křižovatka, cyklistická doprava

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis “Safe proposal of grade junction of streets Nárožní and K Vidouli

in Prague 13“ is an analysis of the current state of the traffic situation in this area with emphasis

on safety and traffic flow, carrying out traffic survey and designing new construction solution

of the intersection in two versions. The main goal is adaption of the space for the cause of

increasing safety of pedestrians and cyclists.

KEY WORDS

Prague 13, intersection, traffic survey, roundabout, bicycle traffic
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• v. o. s. – veřejná obchodní společnost

• MHD – městská hromadná doprava

• JP – jízdní pruh

• SV – severovýchod

• JZ – jihozápad

• TP – Technické podmínky

• ČSN – Česká technická norma

• SDZ – svislé dopravní značení

• SSZ – světelné signalizační zařízení

• JOK – jednopruhová okružní křižovatka

• TOK – turbo-okružní křižovatka

7

1. Úvod

Tématem bakalářské práce je úprava křižovatky ulic Nárožní a K Vidouli. Současný stav je

nevyhovující. Řešení křižovatky je nevhodné pro všechny účastníky silničního provozu,

zejména pro chodce a cyklisty.

Nejprve se práce zaměří na popis řešeného území z geografického hlediska. Následně bude

detailně popsán současný stav křižovatky. V další části bude vyhodnocen dopravní průzkum

a bude vypočítána intenzita dopravy. V závěru se práce bude věnovat detailnímu popisu obou

nových návrhů řešení dopravní situace v této oblasti.

2. Řešená oblast

2.1 Geografie

Řešená křižovatka ulic Nárožní, Pod Kulturním domem, U Dálnice a K Vidouli se nachází

v Praze, hlavním městě České republiky, které leží ve středních Čechách. Oblast křižovatky

je součástí území městské části Praha 13, v katastrálním území Stodůlky jihozápadně od

centra Prahy. Na obrázku 1 je znázorněna poloha oblasti v Praze.

Obrázek 1 – Mapa Prahy

2.2 Popis okolí křižovatky

Obrázek 2 zachycuje širší okolí křižovatky, které bude v následující části popsáno. Na

severozápadě se nachází oblast, kde jsou vystavěny rodinné domy (1). Severně od ulice

Nárožní je umístěn supermarket Lidl (2) a dále na východ obchodní dům s nábytkem XXXLutz

a Möbelix (3). Naproti supermarketu Lidl se nachází sídlo firmy Lidl Česká republika, v. o. s.
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(5) a východně odtud stojí budova soukromé vysoké školy (4). Na východní straně ulice Pod

Kulturním domem jsou postaveny pěti-šestipodlažní bytové domy (6). Na druhé straně této

ulice se nachází rodinné domy (7). Jižně od ulice K Vidouli je umístěno sportovní centrum (8)

a kulturní dům (9). Přibližně uprostřed této oblasti, na ulici Nárožní, se nachází zastávka

autobusů MHD (10), které obsluhují celou řešenou oblast.

Obrázek 2 – Okolí křižovatky

Obrázek 3 – Územní plán v řešené oblasti

Na obrázku 3 je k dispozici náhled do územního plánu v okolí řešené křižovatky. Zkratka ZVO-

D znamená ostatní plochy občanského vybavení. SV-D jsou všeobecné smíšené plochy, OB

představuje obytné plochy, SP sportovní plochy. VV jsou plochy veřejného vybavení. ZMK

označuje zeleň městskou a krajinnou, zkratka VOP pak vodní plochu.

Katastrální mapa s vyobrazením vlastníků pozemků v měřítku 1:1000 je v příloze č. 1-
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2.3 Historie oblasti

První rodinné domy zde stály už před rokem 1938, i když Praha ještě nebyla tak rozrostlá.

V této době se zde poblíž nacházely jen obce Lužina a Stodůlky. Domy jsou dnes situovány

na západní straně ulice Pod Kulturním domem. Další stavbou, která zde přibyla kolem roku

1950, je kulturní dům. Po roce 1960 začala i výstavba rodinných domů severozápadně od

křižovatky.

První komunikace, která zde vedla, ležela v místech dnešní ulice K Vidouli – od jihozápadu na

severovýchod. Po zprovoznění Rozvadovské spojky v roce 1980, která má v budoucnosti vést

z dálnice D5 až do centra na Smíchov, vznikly ulice Nárožní, Bavorská, Pod Kulturním domem.

Byla postavena i řešená křižovatka ulic Nárožní, K Vidouli, U Dálnice a Pod Kulturním domem,

která se do současnosti nezměnila. Její podoba je už 40 let stejná.

Na přelomu let 2003 a 2004 byly postaveny první bytové domy v jižní části a centrála Lidlu

Česká republika, v. o. s. Obchodní dům Lidl byl postaven v roce 2006. V tomto roce byly

dokončeny i ostatní bytové domy v blízkosti křižovatky a proběhla menší rekonstrukce ulice

Nárožní. V roce 2007 vznikla budova soukromé vysoké školy. Poslední změnou v okolí

křižovatky byl rohový dům na nároží ulic U Dálnice a K Vidouli (jihozápad), který byl postaven

v roce 2009. Od tohoto roku až do současnosti se v oblasti nic nezměnilo. Ani na komunikacích

ani v okolí. Jen v roce 2019 proběhla přestavba parkoviště u supermarketu Lidl, ale to se

řešené oblasti netýká.

2.4 Doprava

Řešená křižovatka se skládá z pěti ramen. Ulici Nárožní vedoucí východně od křižovatky

využívají vozidla jedoucí do centra Prahy, ať už přes Radlickou nebo Plzeňskou ulici. Ulice

K Vidouli (vedoucí severovýchodně) obsluhuje jen rodinné domy a po 150 metrech končí. Ulice

U Dálnice vede také do oblasti rodinných domů, využívají ji tedy hlavně místní obyvatelé. Ulice

K Vidouli (jihozápadním směrem) je využívaná řidiči jedoucími z centra do sídliště Stodůlky

nebo až na pražský okruh a naopak. Poslední ulice, Pod Kulturním domem, obsluhuje rodinné

domy jižně od řešené oblasti.

Křižovatkou projíždí čtyři autobusové linky MHD. Tři linky jsou denní a jedna noční. Obsluhují

zde zastávku Nárožní, kterou využívají obyvatelé zdejších rodinných domů i vícepodlažních

bytových domů ke spojení s metrem a s centrem Prahy. Dále zde vystupují a nastupují studenti

soukromé vysoké školy. Jezdí sem i lidé, kteří potřebují nakoupit v supermarketu Lidl.
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První linka je linka č. 137, která začíná Na Knížecí, pokračuje přes Malvazinky, Jinonice, Nové

Butovice, Hůrku na Nárožní a dále jede ke stanici metra Luka a končí na Malé Ohradě. Jezdí

zde celý den v intervalu 60 minut a jsou sem nasazovány standardní autobusy délky 12 metrů.

Další linka je linka č. 168, která jede z Bílé Hory přes Ruzyni, Petřiny, Nemocnici Motol,

Nárožní ke stanici metra Nové Butovice. Linka je v provozu celý den v intervalu 30 minut a

nasazují se sem midibusy délky 8,5 metru. Poslední, asi nejvýznamnější denní linkou, je linka

č. 174 na trase Vypich – Nemocnice Motol – Nárožní – Luka – Řeporyjské náměstí –

Třebonice. Ve ranní špičce jede v intervalu 7 minut, v sedle 15 minut a v odpolední špičce 10

minut. Na této lince jezdí standardní autobusy délky 12 metrů. V noci zde zajišťuje dopravní

obslužnost linka č. 902, která začíná v Lysolajích, pokračuje přes Nádraží Podbaba, Vítězné

náměstí, Vypich, Nemocnici Motol, Nárožní, Luka a Řeporyjské náměstí až do Třebonic.

Autobusy délky 12 metrů na této lince jezdí v intervalu 60 minut.

3. Současný stav

3.1 Popis křižovatky před přestavbou

Situace současného stavu křižovatky je k dispozici v příloze č. 2 v měřítku 1:500. Křižovatka


[…]


schopností orientace a pohybu. Všechny hrany jsou snížené, všude jsou umístěny varovné a

vodící pásy. Tyto prvky jsou umístěny i na zastávkách autobusu MHD.

6.7 Cyklistická doprava

Byla zde potřeba vyřešit i cyklistická doprava, protože přes křižovatku vede cyklistická trasa

A133. Vede z ulice K Vidouli (JZ) do ulice Nárožní. Cyklistická doprava v současnosti zde není

vůbec vyřešena. Cyklisté jezdí ve vozovce s ostatními vozidly a nemají ani vyhrazený pruh.

Proto je navržena nová stezka pro cyklisty v přidruženém prostoru komunikace, hned vedle

pásu pro chodce. Začíná za přechodem pro chodce v ulici K Vidouli. Za ním je umístěn nájezd

pro cyklisty ze směru K Vidouli (JZ) do směru Nárožní. Pro cyklisty v opačném směru je

navržen přejezd, po kterém se dostanou na pravou stranu vozovky, odkud pokračují dále

s ostatními vozidly pryč z křižovatky. Oba směry se spojí k sobě a kříží vjezd na pozemek.

Pruh blíže k vozovce má šířku 1,25 metru a druhý pruh je široký 1 metr. Stezka pro cyklisty

pokračuje při chodníku k přechodu pro chodce a k přejezdu pro cyklisty v ulici Pod Kulturním

domem. Dále stezka pokračuje při ulici Nárožní. 13 metrů za přejezdem pro cyklisty je umístěn

přechod pro chodce přes stezku pro cyklisty, který dále pokračuje přes ulici Nárožní. Odtud je

vnější pruh (směrem k zeleni) široký 1,25 metru a pruh blíže k pásu pro chodce má šířku 1

metr. Za 21 metrů překračuje stezku další přechod pro chodce, tentokrát ze Smetáčkovy ulice.

Z této ulice je přes stezku pro cyklisty veden další přechod, který se nachází v místě

autobusové zastávky. 25 metrů za ním je stezka pro cyklisty sloučena s pásem pro chodce.

Cyklistická doprava po rekonstrukci křižovatky bude bezpečnější. Cyklisté budou odděleni od

vozidel i od chodců a budou moci využívat samostatnou stezku.

6.8 Doprava v klidu

Parkování se v oblasti křižovatky po rekonstrukci zlepší. Obyvatelé okolních domů nyní parkují

na komunikacích a zhoršují tím bezpečnost a plynulost provozu. V novém návrhu je pro ně

zřízeno pět parkovacích míst. Parkovací stání se nachází mimo hlavní komunikaci, proto bude

parkování bezpečnější jak pro obyvatele, tak pro ostatní účastníky provozu. Místa jsou

navržena u výjezdu z okružní křižovatky do ulice K Vidouli (JZ).
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Nově navržená jednopruhová okružní křižovatka bude bezpečnější než současná křižovatka.

Bude bezpečná jak pro řidiče vozidel, tak pro chodce, ale i pro cyklisty. Všichni účastníci

provozu jsou od sebe odděleni. Proto by nemělo docházet ke kolizím mezi chodci, cyklisty a

řidiči.

7. Závěr

V práci bylo řešeno téma „Návrh bezpečného řešení křižovatky ulic Nárožní a K Vidouli

v Praze 13“. Nejdříve byla popsána poloha křižovatky v Praze. V další části byly popsány

všechny zdroje (obytné oblasti) a cíle (supermarket, zastávka MHD) poptávky, byl zobrazen

územní plán a vysvětleny jednotlivé plochy vyznačené v územním plánu.

Poté se autor zaměřil na historii oblasti, ve které se nachází řešená křižovatka. Byla také

zmíněna data rekonstrukcí komunikací na křižovatce. Dalším tématem byl popis cílů dopravy,

zejména míst, kam se dá po jednotlivých ulicích dojet. Následně autor nastínil dopravní

obslužnost lokality prostřednictvím MHD. Byly popsány trasy a intervaly autobusových linek,

které přes křižovatku jezdí.

V další části práce zhodnotila stávající stav křižovatky a ulic, které do ní vedou. Každá ulice

byla popsána zvlášť. Poté byly zdůrazněny nedostatky v pěší a cyklistické dopravě. V další

fázi byla vypočítána intenzita provozu na základě výsledků dopravního průzkumu a byla

provedena analýza nehodovosti.

Následující část autor považoval za důležité zahájit teorií úrovňových křižovatek. Byly zmíněny

druhy křižovatek, druhy okružních křižovatek a popis vzhledu jednotlivých druhů. Také zde

byly vysvětleny vybrané pojmy užité v této práci. Nakonec byly detailně popsány jednotlivé

varianty návrhu řešení křižovatky.

Při návrhu obou variant byl kladen důraz na jasné vymezení jednotlivých funkčních ploch

v dopravním prostoru, kanalizace dopravních proudů a zlepšení infrastruktury a bezpečnosti

pro chodce a cyklisty. Při porovnání obou variant vychází lépe varianta druhá –

s jednopruhovou okružní křižovatkou. Odstraňuje totiž dvě blízko sebe umístěné křižovatky.

Tento návrh je bezpečnější než varianta první. Ale i v první variantě bylo navrženo řešení,

které zajišťuje bezpečnost všech účastníků silničního provozu mnohem lépe než za

současného stavu. Okružní křižovatka však poskytuje větší míru bezpečí především z důvodu

42

zabránění průjezdu vysokou rychlostí, což u dvou křižovatek blízko sebe není možné zcela

zajistit. Také chodcům neumožňuje procházet středem křižovatky.

Oba návrhy jsou vypracovány v souladu s technickými podmínkami a normami.

V této práci se autor nezaměřoval na inženýrské sítě, ekonomický odhad nebo mikro

simulování dopravního provozu. Zohlednění těchto aspektů není součástí bakalářské práce a

bylo by možné je popsat například v práci diplomové.
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