1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bezpečného řešení křižovatky ulic Nárožní a K Vidouli v Praze 13
Jméno autora: Petr Vopalecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů K612
Oponent práce: Ing. Martin Havelka
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hl. m. Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si jako zadání zvolil řešení křižovatky na území Městské části Praha 13 s cílem zvýšení bezpečnosti provozu na
pozemních komunikacích. Svým rozsahem nijak zásadně nevybočuje z bakalářských prací, které jsou v oblasti dopravy
zpracovány. Výstupem návrhové části jsou dva alternativní návrhy, což je určitě přínosem samotné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci splnil očekávané cíle a vypracoval návrhy, jakým způsobem by mohla být křižovatka upravena. Návrhy
představují zlepšení situace pro všechny účastníky provozu. U obou variant lze očekávat příznivý vliv na dopravní
nehodovost, ačkoliv lokalita v současné době nevykazuje kumulaci nehod, potažmo nehod s osobními následky. Dílčí
připomínky k oběma variantám budou popsány v další části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student při zpracování vhodně postupoval od analýzy současného stavu přes dopravní průzkum až k samotnému návrhu.
Dopravní průzkum byl sice podrobně a kvalitně zpracován pro automobilový provoz, neobsahuje ale informace ani data
o pěší a cyklistické dopravě. S ohledem na termín průzkumu (listopad) by bylo vhodné jej pro nemotorovou dopravu
zopakovat např. v květnu pro potvrzení nebo přizpůsobení rozpracovaných návrhů

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce splňuje obecné předpoklady kladené na odbornou práci. Student čerpal z odborné literatury nezbytné pro
projektování a zároveň vhodně využil některé znalosti získané studiem na Fakultě dopravní. Popis nedostatků stávajícího
stavu křižovatky v analytické části je ale velmi strohý. Student se také mohl podrobněji zamyslet nad tím, jaké má
opodstatnění vedení hlavní komunikace ve stávajícím uspořádání, nebo proč při třech z pěti dopravních nehodách došlo ke
střetu se středovým ostrůvkem. V textové části návrhu je pak až zbytečně podrobně pospána každá změna, naopak chybí
podrobnější srovnání obou variant, jejich výhod a nevýhod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psána jednodušším stylem. Z hlediska rozsahu formální a grafické úpravy je práce v pořádku, nicméně
obsahuje několik gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student uvedl použité zdroje a žádným způsobem neporušil citační etiku. Lze snad jen vytknout neuvedení zdroje dat
o dopravní nehodovosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Student prokázal své analytické schopnosti, práci
s podklady, znalosti prvků dopravní infrastruktury i schopnost vypracování návrhu. Obě navrhované varianty jsou
zpracovány kvalitně, zejména pak varianta B s okružní křižovatkou, lze jim vytknout následující:

- V obou variantách je opatření pro cyklisty řešeno v přidruženém prostoru při jižním straně komunikace,
není zřejmé, jakým způsobem se na něj napojí cyklisté přijíždějící ulicí Nárožní z východního směru po trase
A133.

- U varianty A je výrazným způsobem vychýlen přímý směr pěší a cyklistické dopravy na jižním rameni
křižovatky, parametry pro pravé odbočení z ul. Pod Kulturním domem jsou dle vlečných křivek pro autobusy
velmi hraniční, odsunem autobusové zastávky od přechodu pro chodce lze očekávat zhoršenou pěší
přístupnost z druhé strany.

- U varianty B chybí pěší vazba přes jihozápadní rameno křižovatky a dopravní stín za zastávkou zbytečně
komplikuje výjezd autobusům.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

1) Ve stávajícím stavu i v navrhované variantě A je přechod pro chodce v ul. Nárožní veden přes dva řadící
pruhy před křižovatkou. Považujete toto uspořádání za bezpečné pro chodce? Vyjádřete svůj názor včetně
odůvodnění. A doplňte informaci, zda je s ohledem na intenzity dle dopravního průzkumu nadále nutné
v této variantě zachovávat oba řadící pruhy.

2) Cyklistická doprava je v obou variantách řešena výhradně v přidruženém prostoru. Popište, proč jste zvolil
toto řešení a proč ne např. formou integrace v hlavním dopravním prostoru. Ve většinové části řešeného
území jste zvolil stezku pro chodce a cyklisty s odděleným provozem, která ale pak ústí ve smíšený provoz.
Uveďte důvody pro tuto změnu a také výhody a nevýhody obou provozních uspořádání ze svého pohledu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.6.2020 Podpis: